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diese kennzeichen gibt es im freistaat sachsen

im Landkreis | in der kreisfreien stadt mögLiche kennzeichen
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L SN                 123

Autokennzeichen-Bingo 

Wer bei diesem Spiel die Reiseroute 
kennt, ist klar im Vorteil. Auf ein Papier 
werden 25 verschiedene Autokennzei-
chen nach Wahl geschrieben 
(im Quadrat 5 x 5).

Jetzt müssen alle die vorbeifahrenden 
Autos im Auge behalten. Immer wenn ein 
Auto mit einem zuvor aufgeschriebenen 
Kennzeichen vorbeifährt, darf man dieses 
wegstreichen. Wer zuerst fünf Kennzei-
chen in einer Reihe weggestrichen hat, 
ruft „BIngo!“ und hat gewonnen.
 

Für kleine und große Sachsen
heimAtkennzeichen-Bingo

Diese Pocket-Card enthält alle  
sächsischen Autokennzeichen. 

Und so geht’s:
1. Karte aufklappen
2. vorbeifahrende Autos beobachten
3. wer zuerst die meisten Kennzeichen
 (z. B in 5 oder 10 Minuten) auf der  
 Karte gestrichen hat, ruft „BIngo!“

Sächsische Autofahrer sind nostalgiker, sie 
lieben ihre alten Kfz-Kennzeichen. 
Seit 1. november 2012 dürfen die frühe-
ren 45 Heimatkennzeichen wieder offiziell 
verwendet werden. Vorher hatte sich der 
Freistaat für die bundesweite Änderung der 
Fahrzeug-Zulassungsverordnung starkge-
macht.

Dieser Erfolg ist ein Beispiel für konkret 
umgesetzten Bürgerwillen. Unser Einsatz 
für die Heimatkennzeichen hat sich ge-
lohnt, denn sie sind mehr als in Blech ge-
stanzte Verwaltungsakte. Sie sind vielmehr 
Ausdruck der regionalen Verbundenheit 
und Identität vieler Bürger.

In den vergangenen zwölf Monaten wurden 
etwa 390.000 Kennzeichen (ohne kreisfreie 
Städte) ausgegeben. Rund 153.000 der 
zugeteilten Kennzeichen sind die nun seit 
einem Jahr wieder möglichen Heimatkenn-
zeichen. Spitzenreiter (in absoluten Zahlen) 
sind Kamenz (KM) im Landkreis Bautzen mit 
10.478, Zittau (ZI) im Landkreis görlitz mit 
8.827 sowie Mittweida (MW) im Landkreis 
Mittelsachsen mit 8.577 Zulassungen.

Sven Morlok
Sächsischer Staatsminister für Wirtschaft,  
Arbeit und Verkehr.

Ein Nummernschild fürs Leben

Was Sie über die »Heimatkennzeichen« wissen müssen

Welche(s) kennzeichen kann ich in meinem zulassungsbezirk wählen?
Insgesamt können neben den derzeit 12 gültigen Unterscheidungszeichen 45 weitere Altkennzeichen wieder zu-
geteilt werden. Die entsprechende Liste finden Sie in der Anlage. grundsätzlich gilt: In einem Zulassungsbezirk 
sind dann neben dem aktuellen Unterscheidungszeichen die jeweilig weiteren Kennzeichen gemäß dieser Liste 
gleichberechtigt gültig. Fahrzeughalter können zwischen allen in einem Landkreis zur Verfügung stehenden Unter-
scheidungskennzeichen frei wählen.

Welche gebühren fallen an?
Für die Anmeldung eines Fahrzeugs fallen die üblichen gebühren an. Die Fahrzeughalter haben die Wahl zwischen 
den zur Verfügung stehenden Kennzeichen. Für die Wahl eines „Altkennzeichens“ werden keine zusätzlichen ge-
bühren fällig. Wer ein gültiges Kennzeichen besitzt, aber ein „Altkennzeichen“ wünscht, muss nur die Ummeldege-
bühr bezahlen.

Was kostet ein Wunschkennzeichen?
Der Freistaat hat festgelegt, dass die alleinige Zuteilung eines „Altkennzeichens“ kein „Wunschkennzeichen“ dar-
stellt, für das zusätzliche gebühren anfallen. nur wer zusätzlich zum Unterscheidungszeichen eine bestimmte 
individuelle Erkennungsnummer wünscht (z.B. mit seinen besonderen geburtsdaten oder Initialen), muss hierfür 
wie bisher auch eine entsprechende Zusatzgebühr bezahlen.

können die Altkennzeichen beim umzug mitgenommen werden?
Innerhalb Sachsens können Fahrzeughalter beim Umzug in einen anderen Landkreis ihr Kennzeichen „mitnehmen“. 
Allerdings müssen sie der zuständigen Zulassungsstelle ihre neue Anschrift mitteilen und die Fahrzeugdokumente 
dort entsprechend umschreiben lassen.

04.11.2013 - Staatsminister Sven Morlok übergibt dem oberbürgermeister  
von Delitzsch, Manfred Wilde, das Heimatkennzeichen der Region.  
(v.l.n.r. Staatsminister Sven Morlok, oB Delitzsch Manfred Wilde); 
Bildrechte © SMWA

LangeweiLe im stau? 
unsere Lösung fürs wachbleiben:
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MTL 

RIE 

DZ 

Unterscheidungs
zeichen Anzahl % 

Görlitz gesamt 36 702 100,00 
davon GR 17 618 48,00 

ZI 8 827 24,05 
LÖB 3 875 10,56 
WSW 2 387 6,50 
NY 1 822 4,96 
NOL 2 173 5,93 

Landkreis Leipzig gesamt 36 651 100,00 
davon L 23 797 64,93 

WUR 1 815 4,95 
MTL 6 048 16,50 
GRM 2 483 6,77 
GHA 725 1,98 
BNA 1 783 4,86 

Mittelsachsen gesamt 43 706 100,00 
davon FG 22 311 51,00 

DL 7 895 18,10 
MW 8 577 19,60 
FLÖ 744 1,70 
HC 1 482 3,40 
BED 485 1,10 
RL 2 212 5,10 

Unterscheidungs
zeichen Anzahl % 

Meißen gesamt 36 249 100,00 
davon MEI 25 748 71,00 

RIE 4 346 11,90 
GRH 2 421 6,80 
RG 3 734 10,30 

Nordsachsen Gesamt 28 107 100,00 
davon TDO 8 965 31,90 

DZ 7 393 26,30 
TO 3 147 11,20 
TG 2 111 7,51 
EB 2 564 9,12 
OZ 3 175 11,30 

Sächsische Schweiz 
- Osterzgebirge gesamt 35 306 100,00 

davon PIR 19 928 56,44 
SEB 1 640 4,65 
FTL 5 755 16,30 
DW 7 983 22,61 

Vogtland gesamt 36 825 100,00 
V 29 270 79,48 
PL 5 837 15,86 
RC 751 2,04 
AE 619 1,68 
OVL 348 0,94 

Zwickau gesamt 43 728 100,00 
Z 32 557 74,45 
HOT 3 883 8,88 
GC 6 369 14,50 
WDA 919 2,10 

Unterscheidungs
zeichen Anzahl % 

Bautzen gesamt 40 667 100,00 
davon BZ 25 317 62,20 

KM 10 478 25,80 
HY 3 689 9,10 
BIW 1 183 2,90 

Erzgebirgskreis gesamt 52 435 100,00 
davon ERZ 30 726 58,60 

ANA 5 815 11,09 
STL 4 694 8,95 
AU 2 593 4,94 
ASZ 2 642 5,04 
SZB 1 535 2,93 
MEK 2 057 3,92 
MAB 1 075 2,05 
ZP 1 298 2,48 
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KM  10 478 

ANA  5 815 

ZI  8 827 

MTL  6 048 

MW  8 577 

RIE  4 346 

DZ  7 393 

DW  7 983 

PL  5 837 

GC  6 369 

Unterscheidungs-
zeichen Anzahl % 

Görlitz gesamt 36 702 100,00 
davon GR 17 618 48,00 

ZI 8 827 24,05 
LÖB 3 875 10,56 
WSW 2 387 6,50 
NY 1 822 4,96 
NOL 2 173 5,93 

Landkreis Leipzig gesamt 36 651 100,00 
davon L 23 797 64,93 

WUR 1 815 4,95 
MTL 6 048 16,50 
GRM 2 483 6,77 
GHA 725 1,98 
BNA 1 783 4,86 

Mittelsachsen gesamt 43 706 100,00 
davon FG 22 311 51,00 

DL 7 895 18,10 
MW 8 577 19,60 
FLÖ 744 1,70 
HC 1 482 3,40 
BED 485 1,10 
RL 2 212 5,10 

Unterscheidungs-
zeichen Anzahl % 

Meißen gesamt 36 249 100,00 
davon MEI 25 748 71,00 

RIE 4 346 11,90 
GRH 2 421 6,80 
RG 3 734 10,30 

Nordsachsen Gesamt 28 107 100,00 
davon TDO 8 965 31,90 

DZ 7 393 26,30 
TO 3 147 11,20 
TG 2 111 7,51 
EB 2 564 9,12 
OZ 3 175 11,30 

Sächsische Schweiz - 
Osterzgebirge gesamt 35 306 100,00 

davon PIR 19 928 56,44 
SEB 1 640 4,65 
FTL 5 755 16,30 
DW 7 983 22,61 

Vogtland gesamt 36 825 100,00 
V 29 270 79,48 
PL 5 837 15,86 
RC 751 2,04 
AE 619 1,68 
OVL 348 0,94 

Zwickau gesamt 43 728 100,00 
Z 32 557 74,45 
HOT 3 883 8,88 
GC 6 369 14,50 
WDA 919 2,10 

Unterscheidungs-
zeichen Anzahl % 

Bautzen gesamt 40 667 100,00 
davon BZ 25 317 62,20 

KM 10 478 25,80 
HY 3 689 9,10 
BIW 1 183 2,90 

Erzgebirgskreis gesamt 52 435 100,00 
davon ERZ 30 726 58,60 

ANA 5 815 11,09 
STL 4 694 8,95 
AU 2 593 4,94 
ASZ 2 642 5,04 
SZB 1 535 2,93 
MEK 2 057 3,92 
MAB 1 075 2,05 
ZP 1 298 2,48 
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